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Śmieci krok po kroku

Ministerstwo Środowiska przygotowało kompleksowy opis nowego systemu gospodarki
odpadami komunalnymi. W opracowaniu resort przedstawia szczegółowo kolejność
wprowadzania poszczególnych etapów reformy, na wdrożenie której gminy mają 18
miesięcy.

Ministerstwo przypomina, że już od 1 stycznia 2012 r. gmina jest zobowiązana prowadzić
rejestr działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli
nieruchomości. Rejestr powinien być prowadzony elektronicznie w postaci bazy danych.
Może też stanowić część innych baz danych z zakresu ochrony środowiska.

Od 1 stycznia 2012 r. wpis do rejestru powinni uzyskać nowi przedsiębiorcy, którzy chcą
prowadzić działalność polegającą na odbieraniu odpadów komunalnych od właścicieli
nieruchomości na terenie danej gminy. Przedsiębiorcy, którzy przed dniem wejścia w życie
ustawy mają wydane decyzje na odbieranie odpadów komunalnych mogą prowadzić
działalność na ich podstawie do końca 2012 r. Po upływie tego terminu będą zobowiązani
uzyskać wpis do rejestru działalności regulowanej.

Uzyskanie wpisu do rejestru wiąże się ze złożeniem oświadczenia o spełnianiu warunków
wymaganych do wykonywania działalności w zakresie odbierania odpadów komunalnych od
właścicieli nieruchomości, w zakresie posiadania wyposażenia umożliwiającego odbieranie
odpadów komunalnych i zapewnienia jego odpowiedniego stanu technicznego, utrzymania
odpowiedniego stanu sanitarnego pojazdów i urządzeń do odbierania odpadów komunalnych
od właścicieli nieruchomości, spełnienia wymagań technicznych dotyczących wyposażenia
pojazdów do odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości oraz
zapewnienia odpowiedniego usytuowania i wyposażenia bazy magazynowo-transportowej.
Szczegółowo wymagania te Minister Środowiska określi w drodze rozporządzenia.

Podmiot prowadzący działalność w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli
nieruchomości i posiadający wpis do rejestru działalności regulowanej będzie mógł odbierać
odpady komunalne na zlecenie gminy, jedynie w przypadku, gdy zostanie wyłoniony w
drodze przetargu. Gmina nie ma innej możliwości wyłonienia podmiotu.
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Jednostki budżetowe gminy, jeżeli chcą prowadzić działalność polegającą na odbieraniu
odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości na zlecenie gminy są zobowiązane
stanąć do przetargu (w tym celu – zgodnie z ustawą o gospodarce komunalnej – będą
musiały przekształcić się w spółki prawa handlowego).

Jedyny wyjątek od tej zasady, to przypadek opisany w art. 6f ust. 2 ustawy – w przypadku
rozwiązania umowy na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości,
wójt, burmistrz, prezydent miasta jest obowiązany niezwłocznie zorganizować przetarg na
odbieranie odpadów komunalnych, jednak do czasu rozstrzygnięcia przetargu gmina
zapewnia wykonanie tych usług w trybie zamówienia z wolnej ręki.

Gmina ma możliwość wyboru rodzaju przetargu, który ogłosi. Może ogłosić przetarg na
odbieranie odpadów komunalnych (w tym przypadku w umowie wskaże podmiotowi, do
których instalacji ma kierować odpady) lub może ogłosić przetarg na odbieranie i
zagospodarowanie odpadów komunalnych (w tym przypadku nie wskazuje, do których
instalacji powinny być kierowane odpady komunalne). Gmina licząca powyżej 10 tys.
mieszkańców może podzielić swój obszar na sektory i wówczas dla każdego z sektorów musi
ogłosić osobny przetarg.

Nowym obowiązkiem gminy, obowiązującym ją już od dnia wejścia w życie ustawy jest
dokonywanie corocznej analizy stanu gospodarki odpadami komunalnymi. Analiza ta ma
zweryfikować możliwości techniczne i organizacyjne gminy w zakresie możliwości
przetwarzania odpadów komunalnych, potrzeb inwestycyjnych, kosztów systemu gospodarki
odpadami komunalnymi.

Ma również dostarczyć informacji o liczbie mieszkańców, liczbie właścicieli nieruchomości,
którzy nie wykonują obowiązków określonych w ustawie, a także ilości odpadów
komunalnych wytwarzanych na terenie gminy, a w szczególności zmieszanych odpadów
komunalnych, odpadów zielonych oraz pozostałości z sortowania przeznaczonych do
składowania. Analiza ma dostarczyć niezbędnych informacji dla stworzenia systemu
gospodarki odpadami komunalnymi.
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